dilaporkan oleh Ibn Taymiyah (w: 728 H), pada akhir abad pertama

hijriyah, Tafsir menjadi ilmu yang berdiri sendiri yang dipelopori

oleh ‘Abd al-Malik ibn Juraih (80-140 H).2 Dalam “Early Tafsir: A

Survey of Qur’aniwc Commentary up to 150 H” diduga bahwa

karya Kibar al-tabi’in Sa’id ibn Jubayr (w: 95 H/714 M) adalah

karya tafsir pertama yang ditulis sendiri atas permintaan ‘Abd al-

Malik ibn Marwan (w: 84 H/703 M).3 Kemudian, muncul Muqatil

ibn Sulayman al-Balkhi, seorang tabi’ tabi’in yang menulis tafsir

al-Wujuh wa al-Naza’ir dan tafsir Khomsu mi’ah ayat min al-

Qur’an, al-Tafsir fi mutashabih al-Qur’an, dan al-Tafsir al-Kabir.

Selain karya-karya yang ditulis oleh Muqatil tersebut, terdapat juga

karya-karya lain seperti Ma’ani al-Qur’an karya al-Farra’ (w: 207

H/ 822 M), tafsir al-Qur’an karya Abdurrazzaq al-San’ani (w: 211

H/827 M), Ma’ani al-Qur’an karya al-Akhfash al-Awsat (w: 215

H/827 M).

Namun demikian, karya-karya tersebut, terhitung dari abad

pertama sampai ketiga hijriyah, belum memuat tafsir al-Qur’an

secara utuh. Penafsiran al-Qur’an secara keseluruhan bermula pada

2 Taqiyuddin Abu al-‘Abbas Ahmad ibn ‘Abd al-Halim ibn Taymiyah, Maj-

abad keempat hijriyah yang dipelopori oleh Ibn Jarir al-Thabari (w:

310 H/ 922 M) dengan karyanya Jami’ al-Bayan ‘an ta’wil al-

Qur’an (Kumpulan penjelasan mengenai tafsir al-Qur’an). Dalam

metodologinya, al-Tabari menggunakan sistem isnad yang ber-

sandar pada hadits, pernyataan para sahabat dan tabi’in. Hal serupa

juga diikuti oleh Ibn Kathir (w: 774 H/1377 M) dalam karyanya al-